Hiere. 3. **Lucus ſub Aſſuero**

Hester.

Nec uero prætereundū, q; cū dixiſſet, plange quā virgo, addidit, amicta ſacco. Deniq; ſub eodē regno Persay, ſcilicet et Mœdog, cū uellet Aman omnē Iudeorū, q; erāt in regno Aſſueri, pdere nationē, eo q; Mardocheus nō ſibi ſlechteret genu, nec ſe adoraret. Mardocheus hoc audiens, ſcidit uestimenta ſua, et induitus eſt ſacco, ſpargens cinere capiti, et in platea mediæ ciuitatis uoce magna clamabat, ostendēs amaritudine animi ſui. Similiter et ceteri Iudei flebant et ieuinabant, regina Hester præ ceteris id agēte: q; et Mardocheo uerba hæc mandauit. Vade et cōgrega oēs Iudeos, quos in Suis reppereris, et orate pro me. Nō comedatis et nō bibatis tribus diebus ac noctibus, et ego cū ancillulis meis ſimiliter ieuinabo, et tunc ingrediar ad regē. Tunc profecto gens ipla, cui nūc dicitur, plange quā virgo, erat amicta ſacco, et plangebat ſuper uitū pubertatis ſuꝝ; id eſt, ſuper deū patrū ſuꝝ. Q; oī ſendiffiſſet eū: Hester ipsa ſic inter cetera cōſidente ac dicitē. Peccauimus em̄ in conſpectu tuo, et iſcirco tradidisti nos in manibus inimicōꝝ nostrog, coluiſmus em̄ deos eorū. Iuſtus eſt dñe. Hæc et huius dicens, nimirū reminiſcebantur eūia terra optimæ quam dederat ei deus, et condolebant ſibi met, q; ipſis in captiuitate duciſis, terra ipla ualitatem diſtunā patetur. Rechte ergo ſubiungitur. **L**Be populaſta eſt regio, luxit humus, quoniam vastum eſt triticum, confuſum eſt vinum, elanguit oleum. Confusi ſunt agricole, vſlauſerunt viuatores ſuper ſruimento & ordeo, quia perijt meliſſa agri. Uinea confuſa eſt & ſicus elanguit, **D**halogranatum & palma, & malum, & omnia ligna agri aruerunt quia con-

IN IOHEL PROPHE CAP. I. Fo. LXI.

quia confusum est gaudium a filijs hominū. Hęc omnia secundū prophetā hanc accidisse sub iam dicto Babyloniorum regno, & perseuerasse usq; ad Persar; & Medor; impe-
rium, illa prememorati Neemias cōquestio manifestat, cū dicit, Et timui ualde ac nimis, & Neem. 2.
dixi regi, Rex in eternū uiue. Quare non mceret vultus meus, quia ciuitas domus sepul-
chorum patris mei deserta est, & portæ eius cōbusæ sunt igni? Vbi ergo quasi uirgini su-
per uiro pubertatis sue cōmemoratio facta est quē ostendit, quā obrem & plangere iubet;
congrue cuncta haec utilia, quæ gignit humus optima, depopulata siue deuastata & cōfus-
a esse, elanguisse atq; perīsse cōmemoratur, ut ex istis quoq; causa planctus illi digne auge-
atur. Pertinent em̄ ista quoq; ad dotem, quā illa de tali uiro consequuta est, quando egressa
de Aegypto & illum sequuta, legitimas matrimonij tabulas suscepit in monte Synai. Ter-
ram em̄ Chanaan pro hoc ipso talis ille uir dedit illi, ut seruaret fidem coniugij, sicut Psalmi
sta testat his uerbis. Et dedit illis regiones gentiū, & labores populoꝝ possederūt, ut custo-
diant iustificationes eius, & legem eius requirant. Et uide in hac cōmemoratione, quā ua-
lidare reprehensio est, licet breuis. Nā & si quæreretis quare depopulata est regio, & luxit hu-
mus, quā ob causam uastati est triticū, confusum est uinū, elāguit oleū, & cetera perierunt
siue aruerunt: confessim causam reddens, quia confusum est (inquit) gaudiū a filijs hominū
id est quia confuderunt gaudiū, siue non seruauerunt ordinem gaudiū filiū hominū. Primū Rectus ordo
em̄ & principaliter gaudere debuerant in domino: secundarie uero non in bonis, sed de bo-
nis domini, super frumento uino & oleo & ceteris quæ dantur à domino. Hic erat rectus
ordo gaudiū. Hunc ordinē ita confuderūt filiū hominū, ut in dño gaudere negligeret, in bo-
nis aut dñi gaudere cuperent. Hoc fecerūt filiū hominū, & iecirco plange quasi uirgo, qā ta-
les tecū uel apud te fuerūt, qui uirū pubertatis tua tibi offensum. & illi domū suam quasi ex-
traneū fecerūt. Sequitur. Accingite vos & plangite sacerdotes, ululate ministri al-
taris, ingredimini, cubate in sacco ministri dei mei, quoniam interiit de domo dei
vestri sacrificium & libatio. Sacrificate ieum, vocate cœtum, congregate se-
nes, omnes habitatores terræ in domum dei vestri, & clamate ad dominum. a.a.a.
Diei, quia prope est dies domini, & quasi vastitas a potēte veniet. Post regnū Per-
sarū atq; Mēdorū, de quo iā dictū est, talia nimis iudeis acciderūt sub regno Græcorum
propter q̄ sic in clamare debuerit sp̄s propheticus, non minus, imo & plusq; in clamauerat
Danielis de uno ex quatuor cornibus hirci magni, qui arietē misit in terrā & cōculauit, es-
gressum est cornu unū modicū, & factū est magnū cōtra meridiē, & cōtra orientē, & con-
tra fortitudinē, & magnificatū est usq; ad fortitudinem cœli, & diecit de fortitudine & de
stellis, & cōculauit eas, & usq; ad principē fortitudinis magnificatus est, & ab eo tulit iuge
sacrificiū, & diecit locū sanctificationis eius. Hic fuit Antiochus illustris, filius Antiochi
regis, ut testatur liber Machabæorū, radix peccati: qui & adficiuit abominandū idolū de-
solationis super altare dei, & tanta fecit quāta legentes horremus, tā in primo q̄ in secundo
Machabæorū libris. Tunc utiq; interiit de domo dei sacrificiū & libatio, & propter hoc ac-
cinixerunt se & planixerunt sacerdotes, & ululauerunt ministri altaris, & ingressi sunt & cu-
bauerūt in sacco ministri dñi. Exempli gratia. Et cōgregati sunt (inquit) & uenerūt in Mas-
phath, & ieunauerūt, & induerunt se cilicis & cinere in capite suo, & destituerūt uestimenta
sua, & expanderūt libros legis, & attulerūt ornamenta sacerdotalia, & primitias & deci-
mas, & suscitauerunt Nazaraos, qui impleuerūt dies, & clamauerunt uoce magna in cœ-
lū dicentes: Quid faciemus istis, & quo eos ducemus? &c. Hos propheta prospiciens ieui-
nantes, & ieunandi necessitatē habentes, sanctificate (inquit) ieuniū, uocate cœlū. Nimi-
sū q̄ ait, sanctificate ieuniū, tale est quale illud apud Elsaiā. Nolite ieunare sicut usq; in hāc
diem. Et subinde. Nōne hoc est magis ieuniū quod elegit. Dissolute colligationes impietas,
ris, solue fasciculos deprimitis. Dimitte eos qui cōfracti sunt liberos, & omne onus ditū
pe. Frange esurienti panē tuū, & egenos uagosq; induc in domū tuā. Ita sanctificates, id est
sanctū facientes ieuniū, uocate (inquit) cœtū, congregate senes, omnes habitatores terræ.
Cœtū conuocatū in duos greges dispares diuidit, scilicet senū & habitatores terræ, dicendo
congregate senes oꝝ habitatores terræ: de q̄ru distatiā supra diximus, ubi ait. Audite hæc
L. senes &

Dos gētis lu-
daicæ, terra
Chanaan,
Psal. 30.

Rectus ordo
gaudiū,

Luctus iude
orum sub res-
gno Græcorū
Danic. 3.

Sāctificare ie-
num.
Esa. 58.

COMMENT RUPER ABBA LIB I

senes, & auribus percipite oēs habitatores terræ. Cū ergo cōgregati fuerint, clamate (inq.) ad dñm & dicite. a. a. a. diei, quia prope est dies dñi, & quasi uastitas à potente ueniet. Malum sentibus cōmoniti, & senib⁹ attestatib⁹ certificati, credāt & clamet oēs habitatores ter-
rae, q̄a prope est dies dñi, q̄a ueniet dies iudicij, q̄a ueniet dies dñi magnus & horribilis. Nā
sicut longe posterius propheta testatur, hæc omnia sient antequam ueniet dies dominii ma-
gnus & horribilis: & iccirco sient antequā ueniat, ut sine dubio credatur uenturus, cum fu-
erint facta ista quæ per eosdē prophetas sunt prænunciata. Si quis em̄ de illa parte pro-
phetæ, id est, de die dñi magno & horribili dubitare uoluerit, ostendatur illi pro argumēto ci-
pleta hæc prophetæ pars, scilicet eruca & locusta et bruchus, de quibus iā diximus, ut co-
pellatur scire, q̄ ille quoq; dies quasi uastitas à potente ueniet, quasi uastitas in quā, ut vide-
licet (sicut Esaias ait) ponat uniuersum orbē desertum et peccatores perdat ex eo. Dicatur
eis qui eiusmodi sunt. Nunquid nō corā oculis uestris alimenta perierunt, de domo dei ue-
stri lātitia et exultatio? Et est sensus. Quid adhuc increduli permanetis? Quid adhuc adū-
tum diei domini magni & horribilis dubitatib⁹ esse uultis? Nunquid nō uidistis? aut uide-
tis oculis uestris prophetæ partē cōpletā esse quā propheta uimus uobis? Nunquid nō iam
uenerūt, eruca, locusta, & bruchus, atq; illis de uastatib⁹ perierūt alimenta, perit⁹ de domo
dei uestri lātitia & exultatio? Adhuc aliquibus in imp̄cenitēta permanentibus, conuersus
idē prophetæ spūs cōuersus ad suos. L. Comp̄truerunt iumenta in stercore suo. Iu-
menta nanc⁹ in stercore suo purrescere est, carnales quoq; & luxuriosos in factore luxuri-
vitā simire, quales utiq; fuerunt illi tēpore iam dicti Antiochi, sicut idē liber Machabœus
testatur. Exempli gratia, cū dicit. Etem⁹ ausus est Iason sub ipsa arte gymnasium confus-
re, & optimos quoq; Epheborū in lupanarib⁹ ponere. Item. Peſima aut̄ & uniuersis ga-
uis malorū rat incursio. Nam templum luxuria & commissationib⁹ erat plenū, & scoran-
tiū cum meretricibus, sacratisq; ædibus mulieres se ultiō ingerebant, introferentes ea quæ
nō licebant. Itaq; secundū illud tēpus congrue sic exclamat, cōputruerunt iumenta in ster-
core suo: luxuriantibus illis mira cordis imp̄cenitēta, cū perissent coram oculis ipsorum
alimenta, et de domo dei lātitia et exultatio. Deniq; iā Antiochus ciuitatem armis cepe-
rat, erantq; toto triduo octuaginta milia interfici, quadraginta milia uiinci. Desolationem
eiusmodi adhuc declamans. Sequitur et dicit. L. Demolita sunt horrea, dissipate sunt
pothecæ, quoniam confusum est triticum, quid ingemuit animal, mugierū greges
armeniū. Quia non est pascua eis, sed t̄ greges pecorum disperierunt. Ad te do-
mine clamabo, quia ignis comedit speciosa deserti, t̄ flamma succedit omnia ligna
regionis. Sed t̄ bestiæ agri, quasi area sitiens imbreu, suspexerunt ad te,
quoniam exiccati sunt fontes aquarum, t̄ ignis comedit speciosa deserti. Quoniam
(inquit) confusum est triticum, iccirco horrea demolita sunt: et quia uiuū perit⁹, apoth-
œa dissipata sunt, quia nimirū si frumenta et uina non fuerint, frustra horrea et torcularia
præparantur. Sed quid sibi uult, q̄ percunctatur et dicit, quid ingemuit animal, mugie-
runt greges armenti: statimq; causam illorū responderet dicens, quia non est pascua eis. Nu-
mirū brutis animalibus et gregibus armenti similes eos uult haberi, quamvis homines sint,
qui ingemiscere nesciunt, nisi pro penuria cibi, nullum habentes dolorem de peccatis suis
et hoc solum esse miserum siue dolendum reputantes, si uentri quippiam defit. Huiusmodi
animalia siue greges nō solum ingemiscunt, quando non est pascua eis, sed et greges (inquit)
pecorum disperierunt, id est, eiusmodi homines, qui multi sunt, quasi greges pecorum in
potentiationis, recedunt: murmurantes si non fuerint saturati, et blasphemantes deum.
Quod si aliquis querat dicens, Tu autem quid agis ð propheta, ut exemplū tuum sequi-
tur homo rationalis, quē non uis aut censes brutum esse animal? Ad te (inquit) domine cl-
amabo, quia ignis comedit speciosa deserti, et flamma succedit omnia ligna regionis. Et
sensus. Tibi domine peccata mea confitebor, ego uel omnis rationalis et sensatus homo
propter peccata nostra traditi sumus in manu hostili, qui terram nostram uastauerūt et su-
cenderunt ignis. Non solum autem hoc, sed et bestiæ agri (inquit) quasi area sitiens imbreu
suspexerunt ad te, quoniam exiccati sunt fontes aquarum, id est, tāra siccitas est et defectu
imbreu, ut exiccati fontibus, bestiæ quoq; agri siti pereant, pœnam sustinētes propter
peccata.